国家级计算机等级考试、外语类等级考试成绩申请免修2017版人才培养方案通识教育拓展课相关模块课程试行方案
（征求意见稿）
根据《广东海洋大学学分制改革实施意见》（广海大党[2016]97号）和《广东海洋大学学分制人才培养方案修订工作的指导意见》（校教务[2017]2号），经数学与计算机学院和外国语学院分别拟定试行方案，学校研究，现将国家级计算机等级考试成绩、外语类等级考试成绩申请免修2017版人才培养方案通识教育拓展课相关模块课程试行方案（征求意见稿）公布如下：
国家级计算机等级考试
（一）申请免修条件及置换方法
学生参加教育部考试中心主办的全国计算机等级考试(National Computer Rank Examination，简称 NCRE)获得“合格”及以上成绩者，可申请免修2017版人才培养方案通识教育拓展课信息技术及应用类模块课程，置换相应学分、成绩及绩点，换算标准见表1。
表1.全国计算机等级考试与信息技术及应用类模块课程换算表
	NCRE
级别
	NCRE
成绩
	换算课程成绩/绩点
	NCRE成绩
	换算课程成绩/绩点
	NCRE成绩
	换算课程成绩/绩点
	替换学分

	四级
	优秀
	95/4.5
	良好
	85/3.5
	合格
	65/1.5
	3.0

	三级
	优秀
	95/4.5
	良好
	85/3.5
	合格
	65/1.5
	2.0

	二级
	优秀
	95/4.5
	良好
	85/3.5
	合格
	65/1.5
	1.0

	一级
	优秀
	95/4.5
	良好
	85/3.5
	合格
	65/1.5
	0.5

（二）置换说明及程序：
1.被学校认可的全国计算机等级考试成绩（合格、良好、优秀），仅可以申请免修2017版人才培养方案通识教育拓展课信息技术及应用类模块课程学分，累计不超过3学分；

2.若相关专业2017版人才培养方案信息技术及应用类模块有指定修读的必选课程，则该课程不能被申请免修；
3.计算机等级考试成绩已置换信息技术及应用类模块课程学分者，不得再申请认定创新创业实践学分；已认定为创新创业实践学分的，不得作为免修条件再申请置换其它课程学分。
4.符合免修条件的学生，可在学校教务处官网下载并填写《全国计算机等级考试成绩置换信息技术及应用类课程学分申请表》（一式两份），送交所在学院办公室审核，不办理申请手续的视为放弃。
二、外语类等级考试
（一）申请免修条件及置换方法
学生参加CET6（全国大学英语六级考试）成绩450分及以上、TOEFL（托福）成绩80分及以上、IELTS（雅思）成绩5.5分及以上、GRE（美国研究生入学考试）成绩在295+4分及以上，满足上述任意一个及以上条件的，可以申请免修大学外语拓展选修课程一至两门及置换学分。外语类考试成绩与大学外语拓展选修课程成绩及绩点换算关系见表2。
表2.外语类考试成绩与大学外语拓展类课程成绩、绩点换算表
	等级
分数
	分数(段)1
	分数(段)2
	分数(段)3
	分数(段)4
	分数(段)5
	分数(段)6

	CET6
	601以上
	——
	551-600
	——
	501-550
	450-500

	TOEFL
	100以上
	96-100
	90-95
	80-89
	——
	——

	IELTS
	7以上
	6.5
	6
	5.5
	——
	——

	GRE
	315+4
	310+4
	305+4
	295+4
	——
	——

	换算课程成绩/绩点
	95/4.5
	90/4.0
	85/3.5
	80/3.0
	75/2.5
	70/2.0

（二）置换说明及程序：
1.被学校认可外语类考试成绩，仅可以申请免修2017版人才培养方案通识教育拓展课外语拓展类模块课程学分。每一类考试成绩达到免修条件要求，可申请免修一门外语拓展类课程，置换1.5学分，但累计不超过3学分；

2.若2017版人才培养方案中外语拓展类模块有专业指定修读的必选课程，该课程不能被申请免修；
3.以上外语类考试成绩已置换大学外语拓展类课程学分者，不得再申请认定创新创业实践学分；已认定为创新创业实践学分的，不得作为免修条件再申请置换其它课程学分。
4.以大学英语六级考试成绩作为免修条件的学生，可在学校教务处官网下载并填写《大学英语拓展选修课程免修、成绩置换申请表》（一式两份），送交所在学院办公室审核；以其它外语考试类（TOEFL、IELTS、GRE）成绩作为免修条件的学生，须将《大学英语拓展选修课程免修、成绩置换申请表》及成绩报告单原件和复印件，送交外国语学院办公室审核。不办理申请手续的视为放弃。